
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 90 DEL 29/04/2019 
PROT. N. 0011369

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  AVVISO  ESPLORATIVO  NON  VINCOLANTE  PER 
L'INDIVIDUAZIONE DI AREE E IMMOBILI NEL COMUNE DI CURTATONE 
PER ATTRAZIONE DI INVESTIMENTI NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA 
ATTRACT

L’anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di Aprile alle ore 17:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Richiamate:
- la Legge Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà di impresa, il 

lavoro e la competitività”, che all’art. 3, comma 3, prevede l’adozione di provvedimenti per lo 
sviluppo dell’offerta localizzativa, la gestione della filiera dell’attrattività, la realizzazione di  
servizi  per  gli  investitori,  l’attrazione  della  domanda  di  investimento  nazionale  e 
internazionale e la definizione di specifici strumenti di incentivazione a favore delle imprese;

- la D.G.R. n. 5889 del 28 novembre 2016 che approva le linee attuative per la realizzazione 
dell’intervento  denominato  “ATTRACT  –  ACCORDI  PER  L’ATTRATTIVITÀ”  e  prevede 
l’approvazione di  un avviso pubblico per la manifestazione d’interesse rivolta  ai  Comuni  
lombardi;

- la D.G.R. n. 6981 del 31 luglio 2017 avente ad oggetto “AttrACT: Accordi per l’attrattività.  
Assistenza  ai  Comuni  sottoscrittori  degli  accordi  e  promozione  delle  opportunità  di 
localizzazione e investimento in Italia e all’estero. Approvazione del Piano operativo 2017”,  
che approva il progetto esecutivo “AttrACT – Piano Operativo 2017” con una spesa di euro 
566.250,00, di  cui euro 415.000,00 a carico di Regione Lombardia e euro 151.250,00 a 
carico di Unioncamere Lombardia;

- la D.G.R. n. 7687 del 12 gennaio 2018 avente ad oggetto “AttrACT: Accordi per l’attrattività.  
Assistenza  ai  Comuni  sottoscrittori  degli  accordi  e  promozione  delle  opportunità  di 
localizzazione e investimento in Italia e all’estero. Approvazione del Piano operativo 2018”,  
con una spesa di euro 793.600,00, di cui euro 650.000,00 a carico di Regione Lombardia e  
euro 143.600,00 a carico di Unioncamere Lombardia;

- il  d.d.u.o.  n.  3505  del  29  marzo  2017  di  approvazione  dell’avviso  della  manifestazione 
d’interesse  per  la  presentazione  di  candidature  da  parte  dei  Comuni  lombardi  relative 
all’intervento: “AttrACT – Accordi per l’attrattività”;

- la D.G.R. n. 393 del 23 luglio 2018 che approva i criteri per la rilevazione e la pubblicazione 
su www.attractlombardy.it di opportunità insediative in Lombardia;

Dato atto che il programma ATTRACT si pone gli obiettivi di:
- valorizzare  l’offerta  territoriale  attraverso  l’individuazione  delle  caratteristiche  dell’offerta 

localizzativa e del relativo contesto di investimento, specificandone i vantaggi localizzativi;
- promuovere, in Italia e all’estero, opportunità di localizzazione e investimento in Lombardia;
- creare percorsi  di  aggregazione dei principali  stakeholder del territorio,  sia rafforzando il 

sistema di relazioni al fine di armonizzare l’intervento dei protagonisti a livello locale, sia 
sviluppando un servizio di assistenza qualificata per gli investitori;

Considerato che  il  Comune  di  Curtatone,  nell’ambito  del  Programma  AttrACT  – 
Manifestazione d’interesse per la rilevazione e la pubblicazione di opportunità insediative in  
Lombardia sulla piattaforma digitale www.attractlombardy.it, in attuazione della D.G.R. n. 393 
del  23/07/2018,  approvato  con  D.d.u.o  n.  14751/2018,  intende  manifestare  l’interesse  al 
programma di attrazioni investimenti promosso da Regione Lombardia;

Riscontrato che il bando stabilisce che:
- possono  partecipare  alla  presente  manifestazione  di  interesse  tutti  i  Comuni  della 

Lombardia  che  presentino  una  o  più  domande  di  candidatura  relative  a  una  o  più 

http://www.attractlombardy.it/


opportunità insediative disponibili all’interno del territorio comunale con i requisiti previsti al 
paragrafo 3 del bando;

- i Comuni si faranno carico di coinvolgere i soggetti locali necessari per garantire gli impegni  
assunti relativi  alle aree identificate (a titolo esemplificativo e non esaustivo altri  Comuni 
limitrofi, proprietari dei terreni, Enti terzi coinvolti nel procedimento di insediamento), nonché 
soggetti coinvolti a livello territoriale come le Associazioni di categoria;

Considerato che:
- i Comuni potranno presentare la domanda di candidatura entro le ore 12.00 del 4 Novembre 

2020  esclusivamente  in  modalità  telematica  messa  a  disposizione  da  Unioncamere 
Lombardia;

- il Comune non possiede aree di proprietà pubblica, con le caratteristiche previste dal bando, 
e  che  pertanto  dovrà  avvalersi  di  opportunità  insediative  private  che  dovranno  essere 
attivate con un’apposita procedura ad evidenza pubblica, al fine di verificare l’interesse dei  
soggetti privati a partecipare all’offerta di valorizzazione delle aree;

Vista la bozza di Avviso esplorativo non vincolante per l’individuazione delle aree e immobili 
nel  Comune  di  Curtatone  per  Attrazione  di  investimenti  e  relativi  allegati  “A”,  “B1”,  “B2”, 
(Domanda  di  partecipazione,  Presentazione  di  aree  edificabili,  Presentazione  di  edifici 
esistenti), predisposti dallo Sportello Ricerca Fondi Sovracomunale di Casalasca Servizi;

Tenuto  conto che  il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Visti e richiamati:
- la vigente normativa in materia;
- il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.Lgs. 

18/08/2000, n°267;
- il parere favorevole del Responsabile di Settore sulla regolarità tecnica, espresso in data 

29/04/2019, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n°267/2000,

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare l’“Avviso esplorativo non vincolante per l’individuazione delle aree e immobili  
nel Comune di Curtatone per Attrazione di investimenti” ed i relativi allegati, che formano 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
- Allegato A – Domanda di partecipazione;
- Allegato B1 – Presentazione di aree edificabili;
- Allegato B2 – Presentazione di edifici esistenti.



2. Di  dare  atto  che  competono  al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica/Edilizia  privata,  in 
qualità di responsabile del procedimento, tutti gli atti inerenti e conseguenti il presente atto;

3. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione espressa favorevolmente, di dichiarare 
il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.  134, comma 4°, del Testo 
Unico delle  Leggi  sull’Ordinamento degli  Enti  Locali  approvato  con D.Lgs.  18/08/2000, 
n°267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Graziella Trippini 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 10/05/2019 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 20/05/2019 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 10/05/2019 al 25/05/2019 senza reclami.

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


